Illustrissimus et excellentissimus dominus don Franciscus de Venavides, Davila et 
Corella, comes de Sancti Stevan, marchio de Las Navas et cetera, prorex et capitaneus 
generalis presentir Sardiniae regni, ac praeses in regio generali Parlamento, providet et 
decernit capitula prescripta et unumquodque ipsorum prout in fine cuiuslibet capituli 
continetur et descriptum est, et mandat huiusmodi actum curiae fieri. 

Provisa per suam excellenciam in dicto regio generali Parlamento ex deliberatione in 
eo sumpta die 23 jnlii 1677, Calaris. 
Joannes Baptista Maronju secretarius. / 

132/1 	 1555 marzo 20, Valladolid 
Carlo V imperatore concede alla città di Oristano un privilegio per il quale i 

suoi abitanti non possano essere utilizzati essi, né i loro cavalli, carri e buoi al ser-
vizio degli ufficiali regi (allegato al capitolo 36). 

c. 438 	Nos Carolus, divina favente clementia Romanorum imperator, semper augustus, rex 
Germaniae et cetera, Joanna eius mater et idem Carolus, Dei gratia reges Castellae, 
Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem et cetera, Valentiae, Maiorcarum et 
Sardiniae, comites Barchinonae et cetera, et pro suis maiestatibus Joanna, infans 
Hispaniarum et cetera, princeps Portugaliae et cetera, locumtenens et gubernatrix 
generalis regnorum et dominiorum Coronae Aragonum. Decreta in provisiones rem 
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publicam concernentes non solum approbamus sed etiam, si oppus est, reiectis abusi-
bus, viriliter obeservari jubemus, Quo fit ut exibito celsitudini nostrae per dilectum 
regium Jacobum Olives, sindicum ad nos emissum per futuros et universitate civitatis 
Oristanii, instrumento publico concessionum vigeregiarum eidem civitati et tribus 
Campidanis indultas, super exemptione pristinae servitutis qua ibi populati pluries 
vexabantur et alias, prout in eodem continetur, cuius series sic se habet: «Ittem per 
quant los habitadors de la dita universitat comporten grans vexagions, y encara los dels 
Campidanos, essent comendats ells e sos cavaills, carros e bous, e si dits comenda-
ments de aqui havant les fossen fets, ultra que seria donar ocasio que no porien pagar 
la tacha del Parlament, encara seria contra capitols de Cort novament per lo serior rey 
atorgats en dit Parlament, en los quals es dispost que dits vassaills no puixen esser 
comendats per fets propris dels offissials reals, sots privassio de dits offissis, e quant a 
fets reals e de la Cort comet lo serior rey a vuestra serioria que hi faga opportuna provi-
sio. Pergo supliquen a vuestra serioria que provehint sobre la comissio a vos seiior feta, 
sia de vostra merce provehir que no puixen dits vassaills / esser comendats, ne sos car- c. 438v. 

ros, bous ne cavaills, a fer alguna servitut sens que primer no sien pagats de llurs jor-
nals e dietes, ni per vos serior virrey ni per los vostres successors en dit offissí, ni per 
altres offissials reals, ni per fets propris de dits offissials ni encara per fets de la Con. 
Lo serior virrey provehex que dits vassails, cavalls, bous ne carros llurs no puixen esser 
comendats a fer servissi algu a la Cort si no que primer sien pagades; es a saber lo carro 
per a Caller quaranta sous d.estiu e de vern tres lliures; pera Sasser tres lliuras d.estiu e 
de vern quatre lliures; e si en altres parts hira, mes prop o mes lluin, que sien pagades 
segons les milles del carni; e lo home a cavalli huit sous lo dia, e a peu tres sous, e lo 
cavaill sens home sinch sous lo dia; de ago empero acepta les rendes o drets de la Cort, 
los quals los dits vassails sien obligats portar en Oristani o en Cabres segons es acostu-
mat; e so per fets propris dels dits offisials de qualsevol preheminencia sien, maiors o 
menors, fins al virrey inclusivament, sera mester carros o bous o cavaills o homens, que 
dits offissials se hajen a concordar ab dits vassails del preu qua deura haver per dita 
servitut. Garriga secretarius». Nos, viso tenore preinserti instrumenti pubblici ac suffi-
citer informata provisiones praedictas concessas fuisse pro sublevandis incolis dictae 
civitatis et Campidanorum, utque onera, regalia et vícinalia et alla necessaria levius 
supportare valeant, supplicationi eiusdem sindici conquerentis de non plena observan-
cia earundem, benigne duximus annuendum, atque tenore praesentis de certa sgientia 
deliberate et consulto auctemque deliberatione sacri supremi penes nos assistentis 
Regii Consilii, auctoritate plenaria qua fungimur praeinsertum viceregiarum provisio-
num instrumentum, et omnia et singula in eo contenta a prima eius linea usque ad ulti-
ma, decreto observari volumus et iubemus, quocutnque /contrario usu non obstante, c. 439 

quem serie eadem tollimus et pro sublato haberi decernimus. Mandantes eisdem teno-
re et auctoritate spettabili locumtenenti et capitano generali in dicto Sardiniae regno, 
presenti et futuro, regenti Can cilleri am, gerenti vices generalis gubernatoris in 
Capitibus Calaris et Gallure, magistro rationali, procuratori regio, Fisci patrono, recep- 
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toribus, potestati, officialibus, iudicibus, alguaziriis, portariis, comissariis regiis, coete-
risque demum universis et singulis officialibus et subditis regis in dicto regno constitu-
tis et constituendis, ad incursum regiae indignationis et irae, penaeque florenorum auri 
Aragonum mille regiis inferendorum erariis, quatenus nostram huiusmodi observato-
ríae cartam, et omnia et singula precontenta, teneant et observent, exequantur et com-
pleant, tenerique et exequi et compleri per quos deceat faciant cum effectum, cauti 
secus agere ratione aliqua sive causa pro quanto gratia regia eis chara est penaque 
praeposita cupiunt evictare. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus regio 
comuni sigillo impendenti munitam. Dattum in oppido Vallisoleti, die 20 mensis martii 
anno a nativitate domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, imperii 
cesareae maiestatis imperatoris et regis domini nostri anno tricesimo septimo, regno-
rum autem suorum videlicet reginae aviae et dominae nostrae collendissimae Castellae, 
Legionis, Granatae et cetera anno quinquagesimo secundo, Navarrae quadragesimo 
primo, Aragonum vero, utriusque Siciliae, Hierusalem et aliorum quinquagesimo, regis 

vero domini nostri omnium quinquagesimo. 
Vidit Clariana. 
De Seva vícecancellarius. 
Vidit Joannes de Orbea pro regente Generalem Thesaurariam. 
Vidit Luna regens. 
Vidit Comacinna regens. 
Vidit Giginta regens 
Vidit Camalonga pro conservatori generali. 
Domina locumtenens et gubematrix generalis mandavit mihi Joanni de Comalonga, 
vicesecretario, visa pro Claríana, de Seva vicethesaurarío, Joannes de Orbea pro regen-
te Generalem Thesaureriam, Camacinne, Giginta et Luna regentes, Camalonga et per 
me conservatore generali. 

c. 439v. 	Die quinta mensis octobrís 1555, Calaris. Retroscriptum regium privilegium fuit pre- 
sentatum multum illustri locumtenenti generalis praesentis regni, don Laurentio 
Femandes de Heredia, existenti in Regia Audencia per magnificos Petrum Porita et 
Joannem Boi, consiliarios secundum et tertium civitatis Oristanii, et lectum per me 
Gasparem Monso, nottarium publicum et scribam pro Serra, et sua illustris dominatio 
audito eius tenore respondit pro rescriptis et cetera, presto et paratus regiis obedire 
mandatis. 
Scriba Monso nottarius pro Serra. 

Die vigesima quarta mensís novembris anno a nativitate Domini millesimo558, Calari. 
Retroscriptum privilegium fuit presentatum illustri domino locumtenenti generali don 
Alvaro de Madrigal in regio Consilio existenti per magnificum Salvatorem Vila Solar, 
consiliarium et sindicum civitatis Oristanii, et lectum per me Bemandum Sirvent, not-
tarium et scribam pro Serra, et sua illustris dominatio audito tenore ipsius respondit 
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quod cum malori deliberatione providebitur. 
Scriba Sirvent, nottarius pro Serra secretario. 

Die vigesimo primo mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo 
septuagesimo quarto, Calari. Retroscriptum regium privilegium fuit presentatum mul-
tum illustri domino don Joanni Coloma, locumtenenti et capitaneo generali presentis 
Sardiniae regni, in regio Consilio per magnificum Franciscum Pintulino, sindicum civi-
tatis Oristanii, et lectum per me notarium et scribam infrascriptum quo lecto e[...] sua 
multum illustris dominatio receptis et cetera, respondit quod est presto et paratus 
regiis obedire mandatis. De quibus et cetera. 
Christoforus Ferrer nottarius et scriba pro Serra. 
Solvit 10 solidos. 

Díe primo septembris 1658, Calari. In regio Consilío retroscriptum regium privile- 
gium fuit presentatum illustri domino locumtenenti generali don Alvaro de 
Madrigal per magnificum / Franciscum Marcer, civem, sindicum civitatis Oristanii, c. 440